
Офіційно опубліковано 17.01.2025 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

17 січня 2025 року Київ № 7 
 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) постанову після пункту 61 доповнити новим пунктом 62 такого змісту: 

“62. Служба державного замовника у сфері оборони (далі – служба 

державного замовника) для забезпечення виконання зобов’язань за державними 

контрактами на закупівлю товарів (уключаючи роботи, послуги) оборонного 

призначення, що укладені з нерезидентами в межах експериментальних проєктів, 

порядок виконання яких визначений Кабінетом Міністрів України (далі – 

державні контракти служби державного замовника), здійснює: 

 

1) купівлю іноземної валюти, яка зараховується на її поточний рахунок;  

 

2) переказ купленої іноземної валюти з поточного рахунку на рахунок 

умовного зберігання (ескроу), відкритий в обслуговуючому банку, не пізніше 

двох робочих днів із дня зарахування купленої іноземної валюти на її поточний 

рахунок. 

Вимоги щодо строків використання купленої іноземної валюти, визначені в 

пункті 129 цієї постанови та підпункті 1 пункту 44 розділу ІV Положення про 

заходи захисту та визначення порядку здійснення окремих операцій в іноземній 

валюті, затвердженого постановою Правління Національного банку України від 

02 січня 2019 року № 5 (зі змінами) (далі – Положення № 5), не поширюються на 

іноземну валюту, що зарахована на рахунок умовного зберігання (ескроу). 



2 

 

Банк здійснює операції з переказу коштів з рахунку умовного зберігання 

(ескроу) бенефіціару-нерезиденту за державним контрактом служби державного 

замовника за настання підстав, передбачених умовами договору рахунку 

умовного зберігання (ескроу). 

Банк за настання підстав, передбачених договором рахунку умовного 

зберігання (ескроу), повертає клієнту невикористану суму іноземної валюти, що 

знаходиться на цьому рахунку. Повернення іноземної валюти здійснюється 

банком шляхом переказу невикористаної іноземної валюти на окремий 

аналітичний рахунок балансового рахунку 2603 “Розподільчі рахунки суб’єктів 

господарювання” групи 260 “Кошти на вимогу суб’єктів господарювання” 

розділу 26 “Кошти клієнтів банку” класу 2 “Операції з клієнтами” Плану 

рахунків бухгалтерського обліку банків України, затвердженого постановою 

Правління Національного банку України від 11 вересня 2017 року № 89 (зі 

змінами) (далі – розподільчий рахунок), для подальшого продажу без доручення 

клієнта не пізніше ніж на наступний робочий день після дня зарахування 

іноземної валюти на розподільчий рахунок та зарахування гривневого 

еквіваленту на поточний рахунок клієнта.”; 

 

2) у другому реченні підпункту 4 пункту 12 слова та цифри “про заходи 

захисту та визначення порядку здійснення окремих операцій в іноземній валюті, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 02 січня 

2019 року № 5 (зі змінами) (далі – Положення № 5)” замінити цифрою “№ 5”; 

 

3) пункт 1215 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“29) на рахунках служби державного замовника, якщо купівля іноземної 

валюти здійснюється згідно з пунктом 62 цієї постанови.”; 

 

4) підпункт 34 пункту 14 викласти в такій редакції: 

“34) операцій з оплати реєстраційних, арбітражних, судових зборів, 

включаючи авансові платежі на покриття арбітражних та судових витрат, які 

здійснюються в межах заходів із підготовки, подання та розгляду позовних заяв 

до міжнародних комерційних та інвестиційних арбітражів, іноземних судів, а 

також сплати авансових платежів на покриття витрат та грошової застави у 

виконавчих провадженнях, що здійснюються іноземними органами чи 

суб’єктами, уповноваженими здійснювати примусове виконання рішень 

іноземних судів у відповідних іноземних юрисдикціях: 

державними підприємствами;  

господарськими товариствами, 100 відсотків акцій (часток) яких належать 

державі; 

юридичними особами в разі купівлі товарів (уключаючи роботи, послуги) 

оборонного призначення для забезпечення потреб держави відповідно до 

укладених ними державних контрактів;”. 

 



3 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

Інд. 40 


